
Anno Prop. : 2020
Num. Prop. : 412

Determinazione n.   239 del 28/02/2020

OGGETTO:  CESSIONE DELLE QUOTE AZIONARIE  POSSEDUTE DALLA PROVINCIA DI 
PESARO E URBINO NELLA SOCIETA' COSMOB S.P.A. TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 
PRECEDUTA DA AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - INFORMATICO - BILANCIO - PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO - TRIBUTI - FINANZIAMENTI - ESPROPRI E ACQUISIZIONI IMMOBILIARI 

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso che:

- con  determinazione  n.459  del  13/05/2019  è  stata  autorizzata  la  vendita  della 

partecipazione azionaria della Provincia di  Pesaro e Urbino nella società Consorzio del 

Mobile (Cosmob) s.p.a. di n. 95 azioni ordinarie corrispondenti al 3,42% dell’intero capitale 

sociale,  pari  al  valore  nominale  complessivo  di  €.   9.901,93681  mediante  procedura 

negoziata  previa pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interesse, nei modi 

e nelle forme di cui all’art.12 del regolamento delle alienazioni patrimoniali dell’Ente ; 

- in data 16/05/2019 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse  con scadenza 

alle ore 12 del 4/06/2019

- sono state  presentate a mezzo pec  manifestazioni di interesse all’acquisto da parte della 

Confartigianato  imprese di Ancona Pesaro -Urbino  per numero 21 azioni ( prot. 19432 del 

4/6/2019) e dalla Centro Servizi all’Impresa Srl di Pesaro per n. 10 azioni prot. 19346 del 

4/6/2019);

Dato atto che la manifestazione di  interesse da parte della  Confartigianato  imprese di 

Ancona Pesaro -Urbino è pervenuta in ritardo rispetto all’orario di scadenza indicato nell’avviso 

pubblico, risultando pervenuta alle ore 13.01 anziché alle ore 12,00 del giorno 4/06/2019;

Ritenuto di accettare la manifestazione di interesse anche se pervenuta in ritardo, in quanto 

il numero di azioni richieste rientra ampiamente nella disponibilità di quelle poste in vendita e non 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 239 del 28/02/2020

viene leso alcun diritto di par condicio, né interesse relativo ad altri partecipanti alla procedura né 

di altri soggetti aventi diritto di prelazione;  

Preso atto che Il prezzo minimo di vendita pubblicato con avviso era stato stabilito in €. 273,86 per 

singola  azione  sulla  base dei  valori  di  bilancio  al  31/12/2018,  e  che  gli  oneri  e  spese  per  il 

trasferimento di proprietà delle azioni saranno a carico degli acquirenti; 

Dato atto che:

• ai sensi dell’art 8 dello statuto societario prima di procedere alla vendita dei titoli in data  

11/12/2019  è  stata  effettuata  la  comunicazione  ai  soci  per  l'esercizio  del  diritto  di 

prelazione, con le modalità di legge tramite invio di apposita pec ai soci di cui all’elenco 

trasmesso da Cosmob S.p.a.;

• entro il termine previsto del 20/01/2020 per esercitare il diritto di prelazione per l’acquisto 

delle  quote  oggetto  di  interesse  da  parte  dei  soggetti  Confartigianato  e  centro  Servizi 

all’Impresa, nessun socio ha comunicato la volontà di acquisire le quote alle condizioni di 

cessione offerte;

Ritenuto  pertanto di  procedere alla  dismissione delle  quote tramite  alienazione con procedura 

negoziata diretta ai sensi dell’art.13 lett. e) del regolamento per le alienazioni patrimoniali dell’Ente 

ai soggetti che hanno presentato manifestazione di interesse  alle condizioni economiche previste 

in avviso, per le quantità da questi richieste ed in particolare:

• N.  21  azioni  per  un  prezzo  di  cessione di  €.  5.751,06 alla  Confartigianato  di  Ancona, 

Pesaro-Urbino con sede in via Palestro n.7 Ancona 

• N. 10 azioni per un prezzo di cessione di €.2.738,60 alla Centro servizi  all’Impresa s.r.l. 

viale Cialdini 29 61121 Pesaro;

Visto l’atto di Consiglio Provinciale n. 45/2018 che nell’ambito del piano di razionalizzazione 

delle società partecipate per l’anno 2018 delibera la cessione di una parte delle azioni possedute 

pari al 3,42% del capitale netto per un valore nominale di €. 9.901,93681;

Per quanto sopra esposto:

Visti:

 il titolo V del Codice Civile in materia di società;

 gli artt. 107 e 179 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 il PEG 2020-2022  approvato con atto D.P.G. n. 1 del 07/01/2020;

 il  Regolamento  per  l’alienazione  del  patrimonio  immobiliare,  delibera  C.P.  n.  51  del 

20/12/2018

 il vigente Regolamento di Contabilità e delle Entrate dell’Ente;

 l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 239 del 28/02/2020

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 

1 del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 

174.

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dell’esito dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse per la vendita 

di azioni del Cosmob s.p.a per il quale risultano pervenute a mezzo pec  manifestazioni di 

interesse all’acquisto da parte della Confartigianato  imprese di Ancona Pesaro -Urbino  per 

numero 21 azioni e dalla Centro Servizi all’Impresa Srl di Pesaro per n. 10 azioni di cui ai 

PG 19396/2019 e PG 19432/2019;

2. di  dare atto  che ai  sensi  dell’art  8  dello  statuto  societario   in  data  11/12/2019 è  stata 

effettuata la comunicazione ai soci per l'esercizio del diritto di prelazione, e che entro il  

termine previsto del 20/01/2020, nessun socio del consorzio Cosmob s.p.a.  ha comunicato 

la volontà di acquisire le quote alle condizioni di cessione di all’avviso pubblico;

3. di  procedere in conformità agli indirizzi della delibera C.P. n. 45/2018 alla vendita della 

partecipazione azionaria della Provincia di  Pesaro e Urbino nella società Consorzio del 

Mobile (Cosmob) s.p.a. di n. 31 azioni ordinarie  mediante procedura negoziata diretta di 

cui  all’art.13  lett.  e)  del  regolamento  delle  alienazioni  patrimoniali  dell’Ente  ai  seguenti 

soggetti:

• N.  21  azioni  per  un  prezzo  di  cessione di  €.  5.751,06 alla  Confartigianato  di  Ancona, 

Pesaro-Urbino con sede in via Palestro n.7 Ancona 

• N. 10 azioni per un prezzo di cessione di €.2.738,60 alla Centro servizi  all’Impresa s.r.l. 

viale Cialdini 29 61121 Pesaro;

per un importo complessivo di €. 8.489,66;  

4. di dare atto che la vendita avverrà con apposito atto pubblico presso uno studio notarile 

concordato con  gli acquirenti, con oneri a loro carico ;

5. di dare atto che l’accertamento è subordinato al perfezionamento del contratto e previa 

creazione di nuovo capitolo di entrata in sede di variazioni di bilancio;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, 1° comma della Legge 

241/90 è il sottoscritto e che la documentazione concernente la presente fattispecie può 

essere visionata presso lo scrivente;

7. della presente determinazione viene data comunicazione ai soggetti interessati, per quanto 

riguarda questo Ente  l’originale viene trasmesso al competente Ufficio;

8. di rappresentare ai sensi dell’art.3, c.4, della Legge 241/90 che la presente determinazione 

può essere impugnata dinanzi al T.A.R. entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 239 del 28/02/2020

entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato ai sensi del 

D.P.R. n. 1199/1971.

Il Direttore Generale
Dirigente ad interim del 

Servizio 5
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 239 del 28/02/2020

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  CESSIONE  DELLE  QUOTE  AZIONARIE  POSSEDUTE  DALLA 
PROVINCIA DI  PESARO E  URBINO NELLA SOCIETA'  COSMOB S.P.A.  TRAMITE 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PRECEDUTA  DA  AVVISO  PUBBLICO  PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 412 / 2020
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  28/02/2020

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 239 DEL 28/02/2020

OGGETTO: CESSIONE DELLE QUOTE AZIONARIE POSSEDUTE DALLA PROVINCIA DI 
PESARO E URBINO NELLA SOCIETA' COSMOB S.P.A. TRAMITE PROCEDURA 
NEGOZIATA PRECEDUTA DA AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 02/03/2020

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUCHETTA EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 239 DEL 28/02/2020           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 239 DEL 28/02/2020

OGGETTO: CESSIONE DELLE QUOTE AZIONARIE POSSEDUTE DALLA PROVINCIA DI 
PESARO E URBINO NELLA SOCIETA' COSMOB S.P.A. TRAMITE PROCEDURA 
NEGOZIATA PRECEDUTA DA AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi, dal 02/03/2020 al 17/03/2020 , non computando 

il 1° giorno di pubblicazione.

Pesaro, lì 18/03/2020

Il Responsabile della 
pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA 
sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592479-2500 – e-mail: urp@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione


